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PUBLIKIMI I ABSTRAKTIT Ti PUNIMIT Tk DIPLOMES MASTER

DEPARTAMENTI HIDROTEKNIK
Studenti Edon Morina ka dorézuar doréshkrimin e punimit t& diplomés Master me titull: “ Kércenimet né lumbardhin e
Deganit dhe vlerésimi i potencialit pér restaurimin e tij ” n& programin e studimeve Hidroteknik  dhe doréshkrimi &shté né
procedurg t€ vierésimit pérfundimtar deri né vendimin e késhillit t& Fakultetit t& Ndértimtarisé. Sipas rregullores pér studimet
Master Shkencor 1€ Universitetit t& Prishtinés, abstrakti i shkurtér i punimit t€ diplomés béhet publik pér periudhén kohore prej pesé
ditésh nga dita e shpalljes.

Ky punim diplome trajton kércénimet dhe vlerésimin e potencialit pér restaurimin e Lumbardhit t& Deganit. Restaurimi i
lumenjve shfrytézohet pér té rigjeneruar gjendjen e shkatérruar t& tyre dhe pér té penguar démtimin e parashikuar né& t& ardhmen
si pasojé i zhvillimit t& sipérfaqes pérgjaté brigjeve t& lumit, shfrytézimit t& lumenjve pér furnizim pér q&llime t& ndryshme dhe
nxerrjes s¢ resurseve inerte né lumé.

Me ané t& kétij punimi shkencor mendohet t& ofrohen ményrat mé t& pershtatshme pér restaurimin e kétij lumi, metoda
kéto q& shfrytézohen né vendet mé t& zhvilluara té botés, e t& cilat nése aplikohen drejté dhe né pérputhje me qé€llimet & synohen
t¢ arrihen né pellgun pérkatés jan& shumé efikase per t& kthyer gjendjen e shkatérruar té lumit n& gjendjen e tij natyrore,

Para se t€ vendoset p&r ményrat e restaurimit jané analizuar kércénimet té cilat e kanosin lumin. N& Lumbardhin e Deganit
jané t& ndértuara katér hidrocentrale t& vogla (Lumbardhi 2, Lumbardhi, Degani dhe Belaje). Si pasoj& e ndértimit t& tyre, lumi
ka pésuar ndryshime t& médha hidrologjike dhe hidromorfologjike dhe si rezultat i késaj ka ardhur deri tek shkat&rrimi i ambientit
pérgjaté lumit, shtjerrim i lumit dhe rrezikimi i botés shtazore dhe bimore. Ndérsa pjesa e lumit prej 1km éshté kanalizuar me
materiale joadekuate, duke ndikuar n& ndryshimin e proceseve fizike, hidrologjike dhe kimike n& lumé. Pérveg késaj, ky lumé i
Eshté nénshtruar edhe shfrytézimit t& zhavorit nga shtrati i tij, duke e rénduar edhe métej giendjen e lumit,

Gjaté fazés hulumtuese pér lumin, né fillim &shté menduar t& béhet njé shpjegim i pérgjithshém i pellgut t& lumit, &shté
treguar gjendja ekzistuese e tij, jan¢ analizuar karakteristikat hidromorfologjike dhe hidrblogjike, ja.né shtjelluar ké&rc&nimet
aktuale prezente dhe ato q& parashihen t& ndodhin si rezultat i projekteve t& ardhshme né pellg.

Né fund &sht¢ diskutuar né lidhje me potancialin qé& ka pellgu pér restaurim dhe jan& dhéné diskutimet, pérfundimet dhe

rekomandimet né lidhje me gjetjen e zgjidhjeve t& qéndrueshme né lidhje me problemet me t& cilat pérballet lumi.

Fjalet kyqe: restaurimi i lumenjve, Lumbardhi i Deganit, kércénimet, ndertimi i digave, gendja ekzistuese, potenciali pér

restaurim.

Doréshkrimi i punimit &shté i atashuar n& sekretaring e Fakultetit t¢ Ndértimtarisé dhe &shté i gasshém pér publikun. Cdo vérejtje,
plotésim, ndryshim mund t& deponohet me shkrim i protokolluar dhe do t& merret pér trajtim nga késhilli i Fakultetit t& Ndértimtarisg,
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